



Mérida, Yucatán a 3 de septiembre del 2021  
Número de oficio: SAF/SIMER/DIMER/0042/2021  
Asunto: Se emite dictamen AIR

**Antonio González Blanco**  
**Director General**  
**Instituto Yucateco de Emprendedores**  
**Presente.**

En atención a la solicitud de elaborar el dictamen de análisis de impacto regulatorio respecto del anteproyecto denominado **“Acuerdo por el que se establecen las tarifas por los servicios que presta el Instituto Yucateco de Emprendedores”**, en cumplimiento a los artículos 60, 61, 62, 63, 64 y demás relativos y aplicables de la Ley de Mejora Regulatoria para el Estado de Yucatán<sup>1</sup> y una vez contando con los elementos requeridos, se procedió al análisis que concluye en el presente:

### DICTAMEN REGULATORIO

Se recibió el anteproyecto citado, así como su respectivo Análisis de Impacto Regulatorio, y en cumplimiento con los numerales en cita de la Ley de Mejora Regulatoria para el Estado de Yucatán se analizó lo siguiente:

Tiene por objetivo “Establecer las políticas y tarifas por los servicios que presta el Instituto Yucateco de Emprendedores, y en ese sentido contribuir a generar recursos financieros necesarios que permitan hacer frente a los gastos operativos del Instituto, así como mejorar la infraestructura y los servicios que presta en beneficio de los usuarios.”

El Instituto plantea en su AIR, que la problemática o situación que da origen a esta modificación del acuerdo, es la necesidad de la población empresarial activa, sobre todo aquellos emprendedores y empresarios de pequeños negocios, que necesitan para su crecimiento, un apoyo que comprenda desde diversas capacitaciones como el acceso a infraestructura y servicios que les permita desarrollarse. A su vez, el ingreso que representan estas tarifas permite al Instituto ofrecer mejores servicios y actualizados para las necesidades la población emprendora y empresarial.

Esta regulación así como su actualización, es la única que regula las tarifas y los servicios que otorga el Instituto, por lo que el no actualizarla de acuerdo a las necesidades vigentes puede ocasionar que no se cuente con el ingreso suficiente para hacer frente a los gastos operativos que se generan.

Así como se señaló el objeto de la presente regulación, el Instituto sostiene que es la mejor opción para la situación planteada ya que es un proyecto de modificación que contempla esquemas con

<sup>1</sup> Publicado en el Diario Oficial del Gobierno del Estado de Yucatán el 12 de diciembre de 2019.



diferentes opciones de componentes y servicios para apoyar a los emprendedores y empresarios, mencionan que, sobretodo en una etapa temprana. También mencionan que otros estados como Campeche, Guanajuato y la Ciudad de México, cuentan con regulaciones que contemplan esquemas similares para promover el emprendimiento.

Siguiendo la misma línea, de la foja 5 a la 13 del AIR, el Instituto describe en qué consiste la modificación de los trámites para el acceso a los servicios e infraestructura que se regulan mismos que posteriormente se describen junto con los costos y beneficios, los cuales se transcriben a continuación:

**I. Servicios de apoyo al emprendimiento.**

| Servicio                   | Costo    | Costo Requisitos   | Total  |
|----------------------------|----------|--|--|
| Membresía Cowork Plata     | \$400.00 | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br><br>Documentación<br>\$1.00<br><br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet) | Costo mínimo:<br>\$421.00<br><br>Costo máximo:<br>\$921.00 |
| Membresía Cowork Oro       | \$500.00 | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br><br>Documentación<br>\$1.00<br><br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet) | Costo mínimo:<br>\$521.00<br><br>Costo máximo:<br>\$521.00 |
| Yucatán Emprende 1 (Salón) | \$500.00 | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br><br>Documentación<br>\$2.00<br><br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet) | Costo mínimo:<br>\$522.00<br><br>Costo máximo:<br>\$522.00 |
| Yucatán Emprende 2 (Salón) | \$400.00 | Transporte<br>Mín. \$20.00   | Costo mínimo:<br>\$422.00                                  |



|                                |          |  |  |
|--------------------------------|----------|--|--|
|                                |          | Máx. \$500.00<br>Documentación<br>\$2.00<br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet)                               | Costo máximo:<br>\$922.00                              |
| Yucatán Emprende 3<br>(Salón)  | \$300.00 | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br>Documentación<br>\$2.00<br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet) | Costo mínimo:<br>\$322.00<br>Costo máximo:<br>\$822.00 |
| Yucatán Emprende 4<br>(Salón)  | \$300.00 | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br>Documentación<br>\$2.00<br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet) | Costo mínimo:<br>\$322.00<br>Costo máximo:<br>\$822.00 |
| Oficinas                       | \$370.00 | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br>Documentación<br>\$2.00<br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet) | Costo mínimo:<br>\$392.00<br>Costo máximo:<br>\$892.00 |
| Servicio de café y<br>galletas | \$50.00  | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br>Documentación<br>\$1.00<br>Costo indirecto:                       | Costo mínimo: \$71.00<br>Costo máximo:<br>\$571.00     |





|   |            |  |  |
|---|------------|--|--|
|   |            | \$20.00 (Internet)   |  |
| Asesoría de negocios                      | \$250.00   | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br><br>Documentación<br>\$1.00<br><br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet) | Costo mínimo: \$271.00<br><br>Costo máximo:<br>\$771.00        |
| Curso emprendiendo desde cero- Presencial | \$1000.00  | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br><br>Documentación<br>\$1.00<br><br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet) | Costo mínimo:<br>\$1,021.00<br><br>Costo máximo:<br>\$1,521.00 |
| Curso emprendiendo desde cero- Virtual    | \$750.00   | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br><br>Documentación<br>\$1.00<br><br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet) | Costo mínimo:<br>\$771.00<br><br>Costo máximo:<br>\$1,271.00   |
| Creación de nombre                        | \$2,500.00 | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br><br>Documentación<br>\$1.00<br><br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet) | Costo mínimo:<br>\$2,521.00<br><br>Costo máximo:<br>\$3,021.00 |
| Logotipo                                  | \$4000.00  | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br><br>Documentación   | Costo mínimo:<br>\$4,021.00<br><br>Costo máximo:<br>\$4,521.00 |



|                       |           |   |                             |
|-----------------------|-----------|---|-----------------------------|
|                       |           | \$1.00                                      |                             |
|                       |           | Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet)      |                             |
| Identidad corporativa | \$8000.00 | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00 | Costo mínimo:<br>\$8,021.00 |
|                       |           | Documentación<br>\$1.00                     | Costo máximo:<br>\$8,521.00 |
|                       |           | Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet)      |                             |
| Diseño gráfico        | \$180.00  | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00 | Costo mínimo:<br>\$201.00   |
|                       |           | Documentación<br>\$1.00                     | Costo máximo:<br>\$701.00   |
|                       |           | Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet)      |                             |
| Registro de marca     | \$4872.00 | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00 | Costo mínimo:<br>\$4,893.00 |
|                       |           | Documentación<br>\$1.00                     | Costo máximo:<br>\$5,393.00 |
|                       |           | Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet)      |                             |

#### Beneficios

##### Grupo o industria al que le beneficia la regulación

Emprendedores y empresarios micro o en primeras etapas de funcionamiento, público en general.  
En otras empresas la renta de oficinas ronda entre los \$8,000.00- \$10,000.00 pesos



## II. Consultoría especializada

| Servicio                           | Costo                            | Costo Requisitos   | Total                            |
|------------------------------------|----------------------------------|--|----------------------------------|
| Consultoría especializada por hora | Min. \$500.00<br>Máx. \$2,500.00 | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$1500.00<br><br>Documentación<br>\$0.00 (Es digital)<br><br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet) | Min. \$520.00<br>Máx. \$4,020.00 |

### Beneficios

#### Grupo o industria al que le beneficia la regulación

Empresas o Emprendedores que estén registrados en el Servicio de Administración Tributaria de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

#### Beneficios

Beneficio Valor Consultoría especializada por hora \$1,800

Consultoría especializada en innovación por hora \$5,500

Total \$7,300

## III. Servicios del Fab Lab IYEM

| Servicio               | Costo    | Costo Requisitos  | Total  |
|------------------------|----------|---|--|
| Impresión 3D           | \$25.00  | Transporte<br>Mín. \$40.00<br>Máx. \$1000.00<br><br>Documentación<br>\$103.00 (Físico)<br>\$0.00 (Es digital)<br><br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet) | Costo mínimo:<br>\$168.00 (Físico)<br>\$25.00 (Digital)<br><br>Costo máximo:<br>\$1,148.00 (Físico)<br>\$45.00 (Digital) |
| Impresión 3D en resina | \$150.00 | Transporte<br>Mín. \$40.00  | Costo mínimo:<br>\$293.00 (Físico)   |



|                  |          |   |  |
|------------------|----------|---|--|
|                  |          | Máx. \$1000.00<br><br>Documentación<br>\$103.00 (Físico)<br>\$0.00 (Es digital)<br><br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet)   | \$150.00 (Digital)<br><br>Costo máximo:<br>\$1,273.00 (Físico)<br>\$170.00 (Digital)                                       |
| Corte láser      | \$150.00 | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br><br>Documentación<br>\$103.00 (Físico)<br>\$0.00 (Es digital)<br><br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet)<br>\$821.44 (8 horas<br>laborales) | Costo mínimo:<br>\$273.00 (Físico)<br>\$150.00 (Digital)<br><br>Costo máximo:<br>\$1,594.44 (Físico)<br>\$170.00 (Digital) |
| Escaneo 3D       | \$80.00  | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br><br>Documentación<br>\$3.00 (Físico)<br>\$0.00 (Es digital)<br><br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet)                                      | Costo mínimo:<br>\$103.00 (Físico)<br>\$80.00 (Digital)<br><br>Costo máximo:<br>\$603.00 (Físico)<br>\$100.00 (Digital)    |
| Corte por Router | \$100.00 | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br><br>Documentación<br>\$103.00 (Físico)<br>\$0.00 (Es digital)<br><br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet)                                    | Costo mínimo:<br>\$223.00 (Físico)<br>\$100.00 (Digital)<br><br>Costo máximo:<br>\$1544.44 (Físico)<br>\$120.00 (Digital)  |





|                                   |          |  |  |
|-----------------------------------|----------|--|--|
|                                   |          | \$821.44 (8 horas laborales)   |  |
| Corte de vinil                    | \$25.00  | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br><br>Documentación<br>\$103.00 (Físico)<br>\$0.00 (Es digital)<br><br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet)<br>\$821.44 (8 horas laborales) | Costo mínimo:<br>\$148.00 (Físico)<br>\$25.00 (Digital)<br><br>Costo máximo:<br>\$1,469.00 (Físico)<br>\$45.00 (Digital) |
| Digitalización/<br>Vectorización  | \$150.00 | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br><br>Documentación<br>\$3.00 (Físico)<br>\$0.00 (Es digital)<br><br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet)                                   | Costo mínimo:<br>\$173.00 (Físico)<br>\$150.00 (Digital)<br><br>Costo máximo:<br>\$673.00 (Físico)<br>\$170.00 (Digital) |
| Asesoría en diseño de<br>producto | \$200.00 | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br><br>Documentación<br>\$3.00 (Físico)<br>\$0.00 (Es digital)<br><br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet)                                   | Costo mínimo:<br>\$223.00 (Físico)<br>\$200.00 (Digital)<br><br>Costo máximo:<br>\$723.00 (Físico)<br>\$220.00 (Digital) |
| Mano de obra/<br>Ensamble         | \$50.00  | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br><br>Documentación<br>\$3.00 (Físico)<br>\$0.00 (Es digital)   | Costo mínimo:<br>\$73.00 (Físico)<br>\$50.00 (Digital)<br><br>Costo máximo:<br>\$573.00 (Físico)<br>\$70.00 (Digital)    |





|                                    |          |  |  |
|------------------------------------|----------|--|--|
|                                    |          | Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet)   |  |
| Uso de herramientas carpintería    | \$100.00 | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br><br>Documentación<br>\$3.00 (Físico)<br>\$0.00 (Es digital)<br><br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet) | Costo mínimo:<br>\$123.00 (Físico)<br>\$100.00 (Digital)<br><br>Costo máximo:<br>\$623.00 (Físico)<br>\$120.00 (Digital) |
| Uso de herramientas de electrónica | \$100.00 | Transporte<br>Mín. \$20.00<br>Máx. \$500.00<br><br>Documentación<br>\$3.00 (Físico)<br>\$0.00 (Es digital)<br><br>Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet) | Costo mínimo:<br>\$123.00 (Físico)<br>\$100.00 (Digital)<br><br>Costo máximo:<br>\$623.00 (Físico)<br>\$120.00 (Digital) |

#### Beneficios

##### Grupo o industria al que le beneficia la regulación

Hombres, mujeres, jóvenes y niños del Estado de Yucatán.  
Instituciones públicas o privadas del Estado.

##### Beneficios

- Trabajos de fabricación digital.
- Ejecución de talleres y programas para la ciudadanía en torno a la fabricación digital.
- Ejecución de eventos especiales para la ciudadanía en torno a la fabricación digital.

#### IV. Capacitaciones para el desarrollo y competitividad de las empresas.

| Servicio                            | Costo                            | Costo Requisitos           | Total                              |
|-------------------------------------|----------------------------------|----------------------------|------------------------------------|
| Capacitaciones para el desarrollo y | Min. \$250.00<br>Máx. \$2,000.00 | Transporte<br>Mín. \$20.00 | Costo mínimo:<br>\$272.00 (Físico) |



|                                |   |  |
|--------------------------------|---|--|
| competitividad de las empresas | Máx. \$1500.00  | \$250.00 (Digital)   |
|                                | Documentación<br>\$2.00 (Físico)<br>\$0.00 (Es digital) | Costo máximo:<br>\$3,022.00 (Físico)<br>\$2,000.00 (Digital) |
|                                | Costo indirecto:<br>\$20.00 (Internet)                  |  |

| <b>Beneficios</b>   |
|---|
| <p><b>Grupo o industria al que le beneficia la regulación</b><br/>Hombres y mujeres del Estado de Yucatán; y Organizaciones públicas o privadas del Estado de Yucatán. De manera enunciativa más no limitativa.</p> <p><b>Beneficios</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Capacitación de fácil acceso o gratuita, por un valor de \$6,000.00 a \$25,000.00 pesos.</li> <li>2. Material didáctico incluido (manual con los tópicos e información correspondiente según actividad).</li> <li>3. Diploma o constancia de asistencia.</li> <li>4. Enriquecimiento de conocimientos por grupos interdisciplinarios.</li> <li>5. Acreditación con validez ante la SEP de las capacitaciones, en caso de aplicar, y pagando el derecho correspondiente (certificados emitidos por el ICATEY).</li> </ol> |

En los cuadros anteriores, se puede observar que los costos para acceder a los apoyos son mínimos a comparación de los beneficios que otorgan, así como, los costos de acceso a los servicios de dichos apoyos son mínimos en comparación a los que se ofrecen de forma particular. Sin embargo, es importante regular estas tarifas para que la calidad de los servicios e infraestructura que otorgue el Instituto sea óptima, garantizando que los resultados ya sea del uso de espacios o de las capacitaciones sean en beneficio para el crecimiento de las empresas.

Con base a lo anterior, y tomando en cuenta la información proporcionada por el sujeto obligado tanto en su Análisis de Impacto Regulatorio como en su Anteproyecto, se llega a la conclusión de que los beneficios netos de la presente regulación resultan muy positivos, resultando ser económicamente eficiente el presente proyecto regulatorio.



Juntos transformemos  
**Yucatán**  
GOBIERNO DEL ESTADO

**SIMER**

SUBSECRETARÍA DE INNOVACIÓN,  
MEJORA REGULATORIA Y  
EFICIENCIA INSTITUCIONAL



Se le informa, que de conformidad al artículo 66 de la ley estatal en la materia que, desde la recepción del anteproyecto y el formato de Análisis de Impacto Regulatorio por el sujeto obligado, se sometió a consulta pública y no se recibió comentario alguno por parte de la ciudadanía.

Asimismo y como parte del análisis de los efectos que la regulación tenga una vez inicie su vigencia, se le hace de su conocimiento que, transcurrido cinco años a partir de la publicación del presente anteproyecto, la Subsecretaría de Innovación, Mejora Regulatoria y Eficiencia Institucional como autoridad de mejora regulatoria podrá solicitar una Análisis de Impacto Regulatorio Ex Post, con fundamento en los artículos 63, 64, 66 y 70 de la Ley de Mejora Regulatoria para el Estado de Yucatán.

En atención a lo dispuesto en los numerales en cita y demás relativos y aplicables de la Ley de Mejora Regulatoria para el Estado de Yucatán, se emite el presente **dictamen regulatorio**, realizado con apego a las normas que rigen la materia.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

---

**Ana Carolina Hidalgo Ortiz**  
Encargada de la Dirección de Innovación  
y Mejora Regulatoria

V.C.P.  
Ccp. Archivo